
COMUNE DI CELLAMARE
 (Città Metropolitana di Bari)

Deliberazione del Giunta Comunale - Copia

Nr.  55  del 10-10-2017

OGGETTO:PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA "ORDINARIO" E DAL FONDO DI
RISERVA DI CASSA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 (ARTT. 166 E 176,
D.LGS. N. 267/2000).

L’anno  duemiladiciassette il giorno  dieci del mese di ottobre alle ore 13:00,
nella  Residenza Municipale,   a   seguito     di    apposita    convocazione   disposta   dal
Sindaco,  si  è   riunita   la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome Carica Pres.-Ass.

 De Santis Michele SINDACO P
Digioia Giovanni VICESINDACO P
Losurdo Mariagrazia ASSESSORE P
Carbonara Fiorenza ASSESSORE P

               presenti n.   4 e assenti n.   0.

Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione (Art. 97,
comma 4°, lett. a) del D.L.gs 267/2000 - T.U.E.L.) il Segretario Comunale Pinto Anna
Antonia .

Il Sindaco Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e
invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 10-10-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CELLAMARE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

■ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 13/10/2016, esecutiva ai sensi di

legge, è stato approvato il DUP per il periodo 2017/2019;

■ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 7/4/2017 è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario 2017/2019 redatto secondo gli schemi ex d. Lgs.  n. 118/2011;

■ con deliberazione di Giunta Municipale n.  29 del 24/4/2017  è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2017-2019;

RICHIAMATO l’articolo166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale

testualmente recita:

“Art.166.Fondo di riserva.

1.Nella missione “fondi e accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di riserva”,

gli enti Locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per

cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo

consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino

esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino

insufficienti.

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2 - ter è riservata alla copertura di

eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi

all'amministrazione.

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il

limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale

delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.

2-quater. Nella missione “fondi e accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di

riserva”, gli Enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,20 per

cento del totale delle spese finali, utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo.”

DATO ATTO che in attuazione alla norma sopracitata, nel bilancio di previsione   risulta

stanziato e disponibile un Fondo di riserva dell’importo complessivo di € 34.267,13 per

competenza ed € 32.998,25 per cassa (cap. 358);

ACCERTATA la necessità di provvedere al prelevamento di € 5.000,00 dal fondo di riserva

cap. 358/0 al fine di incrementare, per lo stesso importo, sia per cassa che per competenza, il

cap. n. 1412/20 Contributi ad Associazioni per sostegno degli anziani;

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 10-10-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CELLAMARE



RITENUTO, pertanto, disporre la variazione al BCEF sia per cassa che per competenza, con

prelievo dal Fondo di Riserva;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

ACQUSITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile

finanziario, ai sensi dell’art. 49 c.1, decreto legislativo n. 267/2000, che costituiscono parte

integrante e sostanziale della presente deliberazione;

CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi di legge;

DELIBERA

DI PRELEVARE, ai sensi dell’art. 166 del d.Lgs. n. 267/2000 dal fondo di riserva1)

ordinario, iscritto nel bilancio di previsione finanziario esercizio 2017 al Cap. 358/0/

-U.1.10.01.01.000 denominato “Fondo di riserva l’importo di € 5.000,00, integrando

la dotazione di competenza e cassa del cap. 1412.20 “Contributi ad Associazioni” a

sostegno degli anziani;

DI VARIARE, conseguentemente, ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000 il2)

bilancio di previsione 2017 sia per cassa che per competenza negli importi indicati al

punto precedente;

DI INVIARE copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale per gli3)

adempimenti di competenza;

 DI COMUNICARE il presente atto all’Organo Consiliare, secondo quanto previsto4)

dall’art. 166 comma 2 del D. Lgs n. 267/2000;

 DI RENDERE, con successiva e separata votazione unanime favorevole, la presente5)

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs.

267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 10-10-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CELLAMARE



COPIA deliberazione di Giunta comunale n°    55     del   10-10-2017
___________________________________________________________________________

IL SINDACO PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  De Santis Michele F.to Dott.ssa Pinto Anna Antonia

Pareri   ai sensi dell’art. 49 c.1 del DLgs.267/2000
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Il Responsabile del Servizio
F.to Raimo Giovanni

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Il Responsabile del Serv. Finanziario
F.to Raimo Giovanni

AFFISSA all’Albo Pretorio a partire dal               -  Reg. pub.n.
     

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to Sig. CACCAVALE Francesco

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata per 15 giorni consecutivi dal-
-
                        al                              (art.124, comma 1, D.L.gs 267/00).

che contestualmente alla pubblicazione all’Albo è stata trasmessa in elenco e in copia  ai Capigruppo-
consiliari (Art.125 D.L.gs 267/2000 – Art.14 c. 6 Statuto comunale);

che è divenuta esecutiva  il giorno:-
      decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione  (art.134, c. 3° D.L.gs 267/2000).

Data IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Pinto Anna Antonia

__________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale.

Cellamare  ______________
                                                                      
                                                                                               IL RESP. DEL SERVIZIO SEGRETERIA

                       (dott.ssa Pinto Anna Antonia)

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 10-10-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CELLAMARE


